

1-

10261

Ankieta

- 1) St. sien: Niewinski Zygmunt był dyżurnym ruchu 20/5. ostatnio inspektor budowlany Kamija Wodnowickiej w Jeremcu.
- 2) W październiku 1939 r. przebywał w Jeremcu pow. Siedlce woj. Siedleckie.
- 3) z chwilą wstąpienia Armii Czerwonej, ludność obywateli je przyjął z wyjątkiem kilku komunistów z miejscami wódcami. Do straszenia ludności było ich kilka tysięcy. W tym czasie, bandytców i komunistów z ichowymi manifestami, wy politycznie na wiele, na tychmiastowo przeprowadzono rewizję ujęciem w polskość. W czasie tych rewizji przepadły rzeczy cenne. Rewizje powtarzano stale, pod pretekstem w porachinaniu broni i walnym polskości. W tychmiastowo zwolano milicję, z jednym tylko etatem 4. Na miastach koczując i wyzywając ludzi polski i polskimi paniami. W tym czasie używano muricy z pod jermem i ruskiej paniami i w tym czasie używano muricy. Na takich miastach wyzywając, używając przemocą tylko polskimi czy NKWD w ubranich wystrzyż. W tym czasie NKWD używano rzeczy odsonitów w funkcji kierowniczymi spelniał polskimi z obywateli do siebie w tym czasie, bandytców, w tym czasie, starych jermem był mianym z kamieniem - Tibora koczując i koczując. Personal kancelaryjny obsadzono komunistami, zaś po przyjeździe używając personalu z rzeczy używając rzeczy obserwowano paniami. Zarządzenie uchwodziły przez te słowo, tylko przez polskom, zwłaszcza urzędników samowolnych i państwowych, gdzie urzęda polski jeden urzędnik polski ma jego mijając deurem po 2 lub 3 swoich wyżydeń komunistów. Urzędnicy kolegów parostali na swoich stanowiskach do czasu wycofania swoich sprówdzonych kolegów. Polskimi urzędników arystokratów lub zwolniono jako urzędników z SSR. Ludność polską multretowaną i sprówdzono nocą na placu do NKWD, przesłuchiwani odbywali się pod groźbą broni wygnaniem i wygnaniem. Przesłuchiwani takie brwali cały noc, by męstyj wyżydeń w tym czasie na milicji wojskowej z celu oddanie broni, lub podpisanie aktu że do jedny

godziną broni i w czasie oddania śluzem. Aresztowanych zamieszkało po 20-30 osób w jednej małej izdebce bez prądu i wody. Aresztowanie i rewijskie odbywały się w pełnym mundurze i w pełnej zbroi milicjantów i żołnierzy.

3) Po straceniu władzy Czerwonej Armii ogarnięto zupełnie miast. Bez zezwolenia tak zwanej prezydentki polakom nie wolno było nigdzie pędzić się. O ile udało się wymknąć to i tak byli śledzeni. Następnie rozległ się ruch oporu i od razu w kręgu z Czerwonej Armii przysięgła swobodzie i urodzić i pod jakimś pseudonimem polski i dać swobodę wolnym swobodnym i przyjechać ich do wielkiej radzieckiej utereny. Zorganizowano aparaty odzwołu od polaków i umiarowo w urzędzie gminy zwołano milicję przy udziale NKWD i policjantów kazano im głosować do jakichś śladów o przyjeździe do wielkiej utereny.

Na głosowaniu nie byłam obecna, zero pomysłem promotny kraj na milicji i NKWD. W dodatku zmaganiowano dom i wszystkie rzeczy bez najmniejszego nadzoru dnia 13. IV. 1940 wywieziono całą rodzinę wraz z innymi do Kuznetsem.

Alm...

200040000